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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá možnostmi využití sil a prostředků Hasičského záchranného

sboru České republiky k provádění záchranných a likvidačních prací a to v celé šíři této

problematiky. Úvodní část je směřována k podání komplexního přehledu o stávajícím na-

stavení systému, silách a prostředcích, kterými tento sbor disponuje. Následně je vypraco-

vána SWOT analýza, která tento systém hodnotí, identifikuje jeho silné a slabé stránky a

klasifikuje příležitosti a hrozby vycházející z vnějšího prostředí za účelem stanovení opti-

mální strategie problematiky. Dále se práce věnuje rozboru typových situací, při nichž jsou

prostředky a síly Hasičského záchranného sboru České republiky využívány pro záchranné

a likvidační práce, je zkoumán postup při řešení mimořádných situací a způsob nasazení.

V závěru práce je potom prezentován návrh opatření, který vnáší do problematiky prvky

vylepšení, a to z hlediska personálního pokrytí i technické a jiné vybavenosti.

Klíčová slova: Hasičský záchranný sbor ČR, záchranné práce, likvidační práce, In-

tegrovaný záchranný systém, mimořádná událost, Záchranný útvar, technické prostředky

ABSTRACT

This thesis deals with possibilities of using forces and means of the Fire and Rescue

Brigade of the Czech Republic to conduct rescue and liquidation work in the whole extent

of this issue. The introductory part is directed to giving a comprehensive overview of the

existing setting of the system, forces and means that the brigade has at their disposal. Fur-

ther a SWOT analysis which evaluates this system, identifies its strengths and weaknesses,

and classifies opportunities and threats resulting from the external environment is elabo-

rated; the purpose of the analysis is to determine the optimum strategy of the issue. The

thesis further deals with an analysis of type situations during which the forces and means of

the Fire and Rescue Brigade of the Czech Republic are used for rescue and liquidation

work. The thesis also includes examination of the procedure while settling extraordinary

situations and the method of deployment. The conclusion of the thesis presents a proposal

of measures that bring elements of improvement to this issue in terms of human resources

coverage and technical and other facilities.

Keywords: the Fire and Rescue Brigade of the Czech Republic, rescue work, liqui-

dation work, the Integrated Rescue System, an extraordinary event, the Rescue Unit, tech-

nical means
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ÚVOD

Právo na život a jeho ochranu, stejně jako i právo na ochranu zdraví a majetku je

zakotveno již v Listině základních práv a svobod. A právě z těchto základních ústavních

ustanovení vychází systém podpořený řadou dalších právních norem, který slouží

k zabezpečení záchranných a likvidačních prací v době mimořádných událostí. Povodně,

lesní požáry, zemětřesení, provozní havárie, to všechno jsou krizové situace, někdy zapří-

činěné přírodou, jindy antropogenními vlivy, při kterých jsou výše jmenované hodnoty

ohroženy a při kterých dochází k nasazení sil a prostředků Hasičského záchranného sboru

České republiky jako základní složky integrovaného záchranného systému.

O tom, zda jsou však tyto na adekvátní úrovni s ohledem na jejich důležitost, se

často diskutuje, negativní ohlasy lze zaznamenat prostřednictvím médií i ze strany samot-

ných hasičů. Nedostatečný početní stav výjezdových hasičů a zastaralost technických pro-

středků, to jsou dvě základní témata, která jsou skloňována ve všech pádech a často zmiňo-

vána v souvislosti s prováděním záchranných a likvidačních prací. Aktuálním problémem

je zejména připravované krácení rozpočtových prostředků určených na financování HZS

ČR, které vyvolává diskuze o dopadech na samotnou podstatu poskytovaných služeb, tedy

stupeň ochrany života, zdraví a majetku obyvatel a úzce souvisí s úrovní sil a prostředků.

Výše popsané dva aspekty a jejich protichůdnost, důležitost sil a prostředků HZS

ČR při provádění záchranných a likvidačních prací a jejich údajně nedostačující úroveň

spojená s financováním, jsou důvodem, proč byla problematika zvolena jako téma této ba-

kalářské práce. Analýzou skutečného současného stavu prostředků a sil HZS ČR je možné,

jak lze předpokládat, dojít k závěrům, které by potvrdily či vyvrátily obecně proklamovaná

tvrzení a přinesly možné návody pro řešení případných nedostatků zjištěného stavu.

Cílem této práce je tedy přinést komplexní a aktuální přehled sil a prostředků

Hasičského záchranného sboru České republiky, a to jednak za pomoci literární rešerše

dostupných materiálů a oficiálních informačních zdrojů, a dále také pomocí konzultací na

vybraných hasičských stanicích. Na základě zjištěných informací je v práci dále vypraco-

vána SWOT analýza, jejímž účelem bude podat přehled silných a slabých stránek stávající-

ho systému, shrnout vyhodnocené příležitosti a hrozby a všechny tyto jednotlivé faktory

zasadit do SWOT matice, která by ukázala interakci zjištěných ukazatelů a stala se vodít-

kem pro návrh opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY

1.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém České republiky (dále jen IZS) není organizací

v podobě instituce, jedná se o koordinovaný postup složek, které v rámci něj působí, při

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací, jehož

účelem je rychlá a účinná záchrana či likvidace mimořádné události. Integrací materiálních,

lidských a dalších zdrojů je dosahováno jejich nejúčinnějšího a nejhospodárnějšího využití.

Záchranné práce jsou zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném sys-

tému (dále jen zákon o IZS) vymezeny jako činnost, jejímž účelem je odvrácení nebo ome-

zení bezprostředního působení rizik, která vznikla mimořádnou událostí, zejména pak ve

vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí. Rovněž slouží i

k přerušení příčin jejich vzniku [1]. Jedná se tedy o takové práce, které jsou jako nezbytně

nutné prováděny v místě zásahu složek integrovaného záchranného systému k ochraně výše

uvedených priorit, jakož i činnosti prováděné před samotným vznikem škodlivého působe-

ní a dopadů mimořádné události, zejména evakuace osob, zvířat a majetku [2]. Záchranné

práce jsou přitom vždy prioritou – jsou prováděny přednostně před pracemi likvidačními a

asanačními a jejich bezprostřední provedení je limitováno pouze systémy plošného pokrytí

území republiky základními i dalšími složkami integrovaného systému, jakož i kapacitními

možnostmi jednotek a osádek na místě zásahu.

Likvidačními pracemi potom zákon rozumí takové činnosti, které směřují

k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí [3], přičemž za tyto následky

jsou považovány dopady působící na osoby, zvířata, věci a životní prostředí [2]. Práce musí

být provedeny bez zbytečného odkladu tak, aby složky integrovaného systému mohly opus-

tit místo zásahu a ukončit zásah, případně místo zásahu předat k dalšímu užívání, respekti-

ve k provedení asanačních prací a ukončit zásah. K likvidačním pracím, které jsou nejčas-

těji složkami integrovaného záchranného systému v místě zásahu prováděny, patří napří-

klad zdravotnická opatření, zamezení opětovnému vzniku mimořádné události, nezbytně

nutné stavební, technické a demoliční práce, dekontaminace, povodňové zabezpečovací

práce, prvotní hygienická opatření apod.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

Záchranné práce přecházejí v práce likvidační obecně ve chvíli, kdy je odvráceno

bezprostřední riziko, které vzniklo mimořádnou událostí, je zajištěna potřebná odborná

lékařská pomoc, případně nezbytná veterinární pomoc a kdy jsou odstraněny příčiny vzniku

mimořádné události [2].

Mimořádné události zákon o IZS specifikuje jako škodlivé působení sil a jevů vy-

volaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví,

majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací [4].

1.2 Hasičský záchranný sbor České republiky

K základním složkám IZS dle § 4 odst. 1 zákona o IZS patří mimo jednotek požární

ochrany, zdravotnické záchranné služby a Policie České republiky také Hasičský záchranný

sbor České republiky. Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen HZS) je zřízen

na základě zákona č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a jeho

základním posláním je chránit životy zdraví obyvatel a majetek před požáry a poskytovat


[…]


ly finanční prostředky i v druhé vlně a to tak, že by se následným zaměstnancům nemusely

vyplácet výsluhy ze státních prostředků.

Další opatření by se potom mělo týkat revize interních předpisů HZS ČR, které jsou

v mnohých případech neaktuální, zastaralé a neposkytují dostatečnou oporu rozvíjení me-

todického vedení hasičů ze strany GŘ HZS ČR. Konkrétně můžeme hovořit například o

Bojovém řádu jednotek požární ochrany, který přináší taktické postupy zásahů

v jednotlivých metodických listech, které ale ve většině případů pocházejí z let 2001 a

2004. V některých případech sice došlo k aktualizaci či vydání nového metodického listu

v rámci jednotlivých pokynů generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR, kte-

rými se mění předchozí pokyny vydávající Bojový řád jednotek požární ochrany, a to

v letech 2005, 2006, 2007 a 2011, ovšem stále velké množství doporučovaných taktických

postupů nemá již v současné době své opodstatnění. Protože záchranné a likvidační práce,
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stejně jako i každé odvětví úzce spjaté s technickými prostředky a taktickými postupy, pro-

chází dynamickým vývojem, můžeme v mnoha případech hovořit o uvádění zastaralých

taktických postupů zásahů, ke kterému by v rámci Bojového řádu jednotek požární ochrany

docházet nemělo. V tomto směru je zapotřebí angažovanosti ze strany GŘ HZS ČR a to

vydáním pokynu k vytvoření profesionálního týmu z řad teoretiků a praktiků, kteří by Bo-

jový řád jednotek požární ochrany plně aktualizovali a tím by odstranili nepřehlednost mezi

spoustou metodických pokynů, které jsou k tomuto vydány. V rámci legislativních poměrů

je mezi zasahujícími hasiči nejvíce rozhořčena diskuze okolo Zákonu o služebním poměru

příslušníků bezpečnostních sborů, ve kterém je mimo jiné stanoveno, že každý hasič v pří-

padě potřeby musí odpracovat až 150 hodin za rok zadarmo na rub státu, kdy proti tomuto

lze bojovat jediným možným způsobem a to soudní cestou.

Pokud se jedná o další opatření při samotném zásahu jednotek HZS při záchranných

a likvidačních pracích, tak na pozemních komunikacích a v jejich bezprostřední blízkosti

samotné hasiče nejvíce trápí při zákrocích krom zastaralé techniky se kterou zakročují vel-

ká neukázněnost řidičů vozidel, kteří projíždějí kolem místa zásahu a nedbají potřebné opa-

trnosti a projíždí kolem zasahujících hasičů rychlostí, kterou ohrožují nejen sebe, ostatní

účastníky provozu, ale mnohdy i samotné hasiče, kteří se právě snaží někomu zachránit

život. V tomto případě je na místě návrh provedení legislativní úpravy ze strany zákono-

dárců, která by podstatně zpřísnila postihy za taková provinění účastníků provozu na po-

zemních komunikacích. Pokud se na místě nachází i SDH dá se tento problém řešit i vyčle-

něním hasičů z jejich řad ke korigování dopravy.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 59

ZÁVĚR

Základním posláním Hasičského záchranného sboru České republiky je chránit ži-

voty a zdraví obyvatel a majetek před požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořád-

ných událostech. Tato složka je zařazena do integrovaného záchranného systému jako jed-

na ze základních a ve věci záchranných a likvidačních prací rovněž nezastupitelných.

Tato práce přináší ucelený přehled o silách a prostředcích HZS ČR, který byl získán

rozborem odborné literatury, oficiálních zdrojů a konzultacemi na vybraných hasičských

stanicích a který vystihuje současnou situaci sboru a jeho možnosti pro využití k provádění

záchranných a likvidačních prací. Dále se práce zabývá SWOT analýzou zjištěných skuteč-

ností se zaměřením na jednotlivé silné i slabé stránky systému požární ochrany v rámci

HZS ČR, vyjádřeny jsou rovněž příležitosti a hrozby stávajícího prostředí a interakce zjiš-

těných faktorů.

Další část práce je zaměřena na vytyčení tří konkrétních krizových situací a postupu

jednotek HZS ČR při jejich řešení. První z nich uvádí postupy jednotek HZS na místě zá-

sahu při hromadné dopravní nehodě, druhá krizová situace přináší náhled na řešení povod-

ňové situace a třetí potom uvádí konkrétní postupy při záchranných a likvidačních pracích

na místě výbuchu provozu, kde je manipulováno s nebezpečnými látkami. Tyto postupy se

částečně opírají o Bojový řád jednotek požární ochrany, ve kterém jsou vyjádřeny taktické

postupy různých typů zásahů, obsah a detaily byly však konzultovány přímo s výjezdovými

hasiči, kteří přinesli do této otázky zejména praktické poznatky.

V závěru práce je prezentován návrh opatření, která vycházejí ze zjištěného stavu a

stávající situace HZS ČR a která jsou zaměřená na problematiku financování, plošného

pokrytí jednotkami požární ochrany, vybavení technickými prostředky a otázku interních

předpisů HZS.

HZS ČR je i přes shledané nedostatky při záchranných a likvidačních pracích slož-

kou zcela nezastupitelnou pro své stávající síly a prostředky. Příslušníci HZS se služebním

slibem zavazují k tomu, že budou řádně a svědomitě plnit služební povinnosti a že nebu-

dou váhat při ochraně zájmů České republiky nasadit i vlastní život. A tak se také děje.

Pokud si uvědomíme, že existují lidé, kteří dnes a denně riskují vlastní životy při ochraně

životů, zdraví a majetku ostatních, zdá se být absurdní, že musíme řešit nedostatek finanč-

ních prostředků na jejich služební příjmy a technické vybavení.
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