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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tomáš JEŘÁBEK

Oponent bakalářské práce: Ing. Ján KÁČER, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Možnosti využití sil a prostředků HZS ČR k provádění

záchranných a likvidačních prací

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student ve své práci podrobně rozebral organizační strukturu a vybavení HZS ČR. Práce byla

časově náročná, bylo zpracováno mnoho materiálů a rozhovorů. Práce může být využita pro

výuku IZS a ochrany obyvatelstva.

Cíle práce byly stanoveny jasně a v souladu se zásadami pro vypracování. Cíle se studentovi

podařilo naplnit. Z vědeckých metod správně použil SWOT analýzu a metodu

polostrukturovaného rozhovoru.

V teoretické části práce podal student ucelený přehled sil a prostředků HZS ČR po

jednotlivých krajích a na základě SWOT analýzy rozebral silné a slabé stránky, hrozby a

příležitosti.
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Praktická část práce řeší typové plány pro situace, které se jeví autorovi jako nejvíce

pravděpodobné a kde HZS nejčastěji zasahuje. V závěru jsou navržená opatření pro zlepšení

současného stavu, zejména způsob financování.

Po formální stránce práce odpovídá metodice pro zpracování BcP, citace použitých materiálů

jsou uvedeny. Drobným nedostatkem jsou špatně čitelná schémata na straně 12 a 36.

Celkově konstatuji, že cíle práce byly splněny a doporučuji ji předložit k obhajobě

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Objasněte největší nedostatky v HZS ČR a Vaše návrhy na řešení situace

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 21. května 2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně